
Что изменилось в работе контрольно-кассовой техники (ККТ) с июля 2019 
           

 
         Основным нормативно правовым 
актом, которым определены  правила  
применения ККТ при осуществлении 
расчетов является  ФЗ  от 22.05.2003 г.                         
№ 54-ФЗ «О применении контрольно-
кассовой техники при осуществлении 
расчетов в Российской Федерации». 
       С июля 2019 года федеральным 
законом РФ от 06.06.2019 № 129 «О 
внесении изменений в Федеральный 
закон «О применении контрольно-
кассовой техники при осуществлении 

расчетов в Российской Федерации» внесены поправки в ФЗ № 54, согласно 
которым теперь кассовый чек, полученный покупателем путем отражения QR-кода 
и распечатанный им, приравнивается к кассовому чеку (бланку строгой 
отчетности), полученному на бумажном носителе или в электронной форме. 
       Также п.1. ст. 2 ФЗ № 129 предусмотрено право на  отсрочку в применении 
онлайн-ККТ до 1 июля 2021 года для индивидуальных предпринимателей без 
наемных работников, реализующие товары собственного производства и 
индивидуальных предпринимателей без наемных работников, оказывающие услуги 
или выполняющие работы. 
      Способ платежа — наличными, по карте или по безналичному расчету, 
значения не имеет. Индивидуальный предприниматель вправе не выдавать 
плательщику ничего вместо кассового чека (но полезно будет что-то выдать — 
товарный чек или бланк строгой отчетности - который подтвердит покупку, для 
поддержания лояльности покупателя/клиента).  
       Индивидуальные предприниматели, указанные в п.1. ст.2. ФЗ № 129, в случае 
заключения трудового договора с работником обязаны в течение тридцати 
календарных дней с даты заключения такого трудового договора зарегистрировать 
контрольно-кассовую технику. 
 
 


